

CARITAS ITALIANA

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

(Istituzionale)

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) IMMOBILIZZAZIONI

	2024	2023
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Marchio Caritas	5.136,00	5.136,00
Totale Immobilizzazioni immateriali	5.136,00	5.136,00
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	11.288.973,17	11.364.296,56
Totale Immobilizzazioni materiali	11.288.973,17	11.364.296,56
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni di collegamento		
2) Altre partecipazioni		
Totale Immobilizzazioni finanziarie		
Totale Immobilizzazioni	11.294.109,17	11.369.432,56

B) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Crediti

<i>- entro 12 mesi</i>		
1) Verso affittuari	127.028,23	92.531,01
2) Verso altri soggetti	6.701.657,00	5.432.112,08
<i>- oltre 12 mesi</i>		
1) Verso l'Erario per ritenute	20.417,14	16.363,02
Totale Crediti attivo circolante	6.849.102,37	5.541.006,11

II - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) Titoli in depositi a custodia	46.262.027,38	23.041.724,49
2) Altri titoli	2.000.000,00	5.735.877,80
Totale Attività finanziarie non immobil.	48.262.027,38	28.777.602,29

III - Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	34.343.945,69	55.609.205,76
2) Denaro e valori in cassa	25.318,47	8.200,94

Totale disponibilità liquide	34.369.264,16	55.617.406,70
Totale attivo circolante	89.480.393,91	89.936.015,10

C) RATEI E RISCONTI ATTIVI

	143.661,57	64.635,58
TOTALE ATTIVO	100.918.164,65	101.370.083,24

CARITAS ITALIANA

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

(Istituzionale)

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto	2024	2023
I - Patrimonio	7.535.520,32	7.535.520,32
II - Fondo di riserva	4.647.062,72	3.190.751,34
III - Avanzo anno precedente parte istituzionale	-	-
Totale patrimonio netto	12.182.583,04	10.726.271,66
A disposizione Presidenza (ex Fondo Lasciti)	6.036.176,66	6.036.176,66
Fondi per attività istituzionali	30.497.936,29	30.006.289,10
B) Fondi per attività istituzionali	36.534.112,95	36.042.465,76
Debiti nei confronti del Ramo Onlus	44.106.887,14	42.992.255,26
Differenza positiva Ramo Onlus 2023	0,00	223.804,96
Differenza positiva Ramo Onlus 2024	-556.738,41	
B1) TOTALE DEBITI nei confronti Ramo Onlus	43.550.148,73	43.216.060,22
C) Fondi per rischi e oneri	4.667.717,38	8.378.378,25
D) Trattamento fine rapp. lavoro subordinato	702.059,54	707.597,34
E) Debiti		
- entro 12 mesi		
1) Verso terzi per attività ist.li	19.329,06	50.929,99
2) Verso altri soggetti	52.544,99	55.674,47
3) Caparre confirmatorie	-	-
4) Verso fornitori	446.264,89	517.347,16
5) Verso erario	136.192,25	100.133,72
6) Verso istituti previdenziali	119.904,38	109.053,69
7) Oltre esercizio successivo		
- oltre 12 mesi	-	-
1) Verso affittuari	49.737,96	49.737,96
Totale debiti	823.973,53	882.876,99
F) Ratei e risconti passivi		
1) altri ratei passivi	186.649,45	183.926,60
TOTALE	98.647.244,62	100.137.576,82
Diminuzione patrimonio vs Ramo per copertura perdite		
Avanzo parte Istituzionale	2.270.920,03	1.232.506,42
TOTALE PASSIVO	100.918.164,65	101.370.083,24

CARITAS ITALIANA

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024

(Istituzionale)

RENDICONTO GESTIONALE

A) Proventi	2024	2023
1) Proventi da offerte		
2) Contributi C.E.I.	40.150.000,00	42.320.000,00
3) Contributi da Ministero per Servizio civile		
4) Contributi da Ministero per progetti Area internazionale		
5) Contributi per progetti UE		
6) Contributi per progetti Italian		
7) Contributi 5 x mille		
8) Contributi da Enti/Società privati		
9) Proventi da contributi Italiacaritas	-	-
10) Proventi da attività programmate	323.485,00	314.231,00
11) Proventi della gestione immobiliare	343.436,13	344.626,30
12) Proventi della gestione lasciti	1.293.869,96	496.759,31
13) Altri proventi finanziari		
a) da titoli iscritti nell'attivo circolante	1.028.453,70	940.246,20
b) Altri proventi finanziari	250.121,81	229.878,91
14) Copertura costi generali progetti finanziati da terzi		
15) Plusvalenze su titoli	-	-
16) Proventi straordinari	7.831,31	557,43
Totale proventi di gestione	43.397.197,91	44.646.299,15
B) Oneri		
17) Per il personale dipendente		
a) Retribuzioni lorde	957.813,43	985.155,43
b) Oneri sociali	296.115,14	280.426,09
c) Trattamento di fine rapporto	85.726,34	78.966,74
d) Oneri accessori personale	58.357,72	44.681,84
18) Per collaborazioni	146.717,65	128.796,78
19) Per servizi	122.458,39	103.753,54
20) Per Italiacaritas	45.326,54	43.794,42
21) Oneri attività programmate	282.550,13	300.399,63
22) Oneri della gestione immobiliare	71.421,72	88.941,29
23) Oneri gestione lasciti	75.716,15	100.346,34
24) Oneri associativi, studi e ricerche e attività uffici	178.375,77	147.377,32
25) Per stampa sussidi	-	-
26) Per utilizzo locali sede	183.053,69	143.305,11
27) Oneri finanziari	31.303,90	36.836,08
28) Oneri straordinari	12.713,55	71.116,15
29) Oneri tributari	428.627,77	539.895,98
30) Svalutazioni imm. finanziarie		
31) Accantonamento Fondo rischi progetti di terzi		
32) Accantonamenti ai Fondi per attività istituzionali	38.150.000,00	40.320.000,00
33) Accantonamenti per rischi e oneri a disposizione	2.270.920,03	1.232.506,42
Totale Oneri di gestione	43.397.197,91	44.646.299,15